4411‘..
YObras

ADITAMENTO N° 03

CONTRATO n° 063/SPOBRAS/2022 PROCESSO SEI N° 7910.2022/0000652-0

LICITAÇÃO SPOBRAS No 015/2022

Pelo presente instrumento particular, :le um lado a empresa SAO PAULO OBRAS —
SPObras, inscrita no CNT:'J/MF, sob o AI 1.958.828/000A1 -73, com sede Fla

ri.
 j a XV

de Novembro, n° 165, 7° andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP n.° 01013-001,
neste ato representada por seu Diretor de Obras MARCO ALESSI() ANTUNES,
portador do RG n° 22.339.991-7 SSP/SP e CPF n° 213.241.558-76, e por seu Diretor
de Projetos JORGE BAYERLEIN, portador do RG n° 8.904.180-X-SSP/SP e CPF n°
041.491.728-62 ambos domiciliados nesta capital, doravante denominada SPObras,
e de outro lado a empresa ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 66.748.955/0001-30, com sede na Rua Dr.
Diogo de Faria, 1202 — conj. 42/43 — Vila Mariana — São Paulo — SP, CEP: 04037-
004, neste ato representada por seu Procurador GERALDO DE MELO LEMOS,

7 .054 . rj ,..55 7x • • so an•A a•ia•,70 Anrnsonsnsites rie."^nni"nrin POIrtadOr 1/4'440 la Gs I I V‘..., "1..1/41 I V.V / 'Jt L, VUI I I. U I 1%../1 1 III IGIUU

CONTRATADA, firmam o presente instrumento, de acordo com as cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica adotada nova Planilha de Serviços, Preços e Quantidades, conforme
Ann, imnr...,+" CC I O nr117 ,1 A A'Irl to-trinArninstltn Anntltest A eti4,reinet+e.

I I I 10.0 %JL..I II %did I r I—r—r.c-v, Frul RU II ILCA I CAI ILU \JUJI.G /"11.1111.411 I IUI 11.W.

CLAUSULA SEGUNDA

Com a adoção da nova Planilha de Serviços, IDreços e r  altered° o
valor do contrato de R$ 5 1n8 602,04 (cinco miIhñe cento ei oito mil e seiscentoR
nove reais e quatro centavos) — PO para 7.657.383,27 (sete milhões, seiscentos e
cinquenta e sete mil e trezentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos) — PO
resultante do acréscimo de R$ 2.548.774,23, (dois milhões, quinhentos e quarenta e
oito mil e setecentos e setenta e quatro reais e vinte e três centavos) ou ainda,
49,89% (quarenta e nove virgula oitenta e nove por cento) sobre o valor ininial do
contrato e, o percentual acumulado de redução para a somatória negativa dos itens
na planilha foi de ZER0%.

CLAUSULA TERCEIRA

Fica adotado novo Cronograma Físico-Financeiro — documento SEI n° 091714658,
sem alterar os atuais prazos contratuais.

Jonns

11-illares
Aditamento 03 - Contrato n° 083/SPOBRAS/2022 Reforma II.LII6S PAglna 1

Aightit
YObras

CIIIIIBLBRIO1 A AM ',hi, BY ',DIV

CLAUSULA QUARTA

Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termos, as demais cláusulas
contratuais não atingidas por este Aditamento.

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam o presente em 02. (duas,
vias de igual conteúdo e forma.

São Paulo,oq de /1) 0 tre'76t4-) de 2023.

SPObras:

MARCO ALESSI° ANTUNES
Diretoria de ()bras

CONTRATADA

LDO DE MELO LEMOS
Procurador

LEIN
Projetos

6' Johns 0

SP•Obras
Adltamento 03 - Contrato n° 083/SPOSRAS/2022 — R•forma Muros PAgina 2